& pulchritudo : sic sane in paruo mundo, ordo est aliquis partium, facultatum, actionum : itavt aliz superiores, aliæ subalterne, aliæ inferiores habeantur : & superiores quidem mouendi, dirigidique vim habent; cæteræ verò illatum virtute gubernentur: ita tamen, ut pars nulla sit otiosa, sed vnaquæque officio quodam defungatur, & ad peculiarem vsum sit destinata, vnde redundet publica totius corporis utilitas. Hic enim ordo, vera politia esse videatur. Nam quemadmodum in ciuitatibus politia tunc esse dicitur, cum bene constitutæ sunt, bonisque legibus fundatæ; itavt sint quidam principes vel magistratus, qui imperent & iura dicant, alii populares & subditi, qui pareant, nemoque ciuium inutilis sit vel otiosus; sed omnes pro suo quisque modulo artem aliquam reipublicæ utilim exerceant: Sic sanè eodem modo, res habet in humani corporis administratione. Quis enim non videt politiam illam in nobis tam exactè seruari, ut si vel minimum deficiat, ipsius statim corporis ornatissima fabrica, pulchritudo, vis, robur, *eu*^{ρε}*πεια* *καὶ* *τίχη* labefactetur, morsque tandem obueniat? Nimirum ea lex à natura semel posita est, ut hepar verbi gratia pater sit nutritius vniuersi corporis: & quem insita sibi facultate alimentarium sanguinem elaborauit, per venatum tubulos & canales ad singulas partes alendas transmittat. Sed & is ordo constitutus est & politia, ut vesicula fellea, lien, renes, dulcissimum illum humorem nondum defæcatum, antequam facessat in alimentum, venasque permeat, amaro suo felle, limo crassiore, & acrisero repurgent. Faciamus ergo ex hypothesi ignavum & imbecille hepar ad *μιαλων*, & scirrho verbi gratia induratum, itavt sanguiné aqueum, crudum ac nutritioni planè inceptum creet: faciamus præterea obstructas esse vias, & viscera illa tria languida esse, malèque affecta, ut non possint massam sanguinis pro sui officii ratione expurgare; profectè ex politia hac perturbata, corpus vniuersum insigne patietur detrimentum, membra flaccescent, viuidus faciei color desforescet, vires deiicientur, actiones laedentur, deficientे necessarii & cōuenientis pabuli commeatu. Hinc enim existit hydrops, cachexia, idterus uterque, febris, tabes, mors. Quid? an non febrilibus flammis accenso corde, vniuersum corpus malè habet ac febricitat? cæteris autem plebeiis partibus (ut sunt dighi) afflictis, non necessariò cor ipsum condolet aut languescit; pulmonibus vero exulceratis, ut nobilitibus ministris, cor ipsum consentit atque compatitur, quia illorum eget perenni ministerio, ventilatione scilicet, ad innati feruoris refri-

gerium? hic sanè politia est manifesta. Ut enim læso principe laeditur respublica, non item læso baiulo aut plebeio homine; Præterea ut laeditur princeps eiusque minuitur authoritas, si Cancellarius, Consiliarii, & qui principi in publica administratione assident offendantur: sic læso corde, aliisve principibus patribus, vniuersum corpus noxam ac detrimentum capit: si verò vilores particulæ & quæ à principibus maximè distant, offendantur; non propterea corpus omne perturbatur, aut morbum contrahit. Quid si partes principibus vicinæ, iisque ad publica & necessaria officia ministrantes male habeant; male etiam habeant principes partes, hincque corporis vniuersi pernicies consequatur. Est igitur in humano corpore præclarissima politeia, quam ideo pulchriorem ac mirabiliorē ipsa partium fabrica estimare debemus; quid hæc ab illa omnino dependeat. ut enim à politico ordine ciuitatis splendor & constantia: sic à naturali illa politeia, humani corporis salus, elegantia, & pulchritudo profisciscitur.

In hanc igitur humanam politeian placet paulisper oculos conuertere, tanquam in rerum omnium, quæ in paruo mundo sunt, præstantissimam, scituque iucundissimam.

Et quoniam speciem sine anticipata generis notione non intelligimus: operæ pretium erit, pauca quædam de Politeia in vniuersum, documenta, sequente libello prælibare; ut ex communib[us] ad specialia, pro philosophica methodo, id est ex Politia generatim, ad Politiam humani corporis propriam descendamus.

ARISTOCRATIÆ HVMANI CORPORIS

LIBELLVS SECUNDVS.

De Politeia in vniuersum.

N SANVM magnum molior negotium ut ait Plauti Chrysalus in bacchidibus, vereor que possim recte ut emolirier. Dicere de Repub. variisque gubernandi formis, non est medicæ professionis. Sapiētiorē artificem,

nempe philosophum requirit hęc πρεγματική: Atque ut generosos equos ad cursum incitat liber apertusque campus: sic & altiores animos multipli doctrina claros, & experientia vsuque rerum peritos ad se vocat hęc disquisitio: quam idcirco non tam tractare, quām leuiter attingere decreui: ne in messem sapientissimorum hominū (philosophos intelligo & iurisperitos, ad quos politica ex professo tractare pertinet) maximum mittere videar, mihique vulgaris hęc occinatur canticum.

Mores.

----- *Quod medicorum est,*
Promittant medici: tractent fabrilia fabri.
Nauta de ventis, de bobus narret arator,
Enumeret miles vulnera, pastorumque.

Quanquam si theologus tractandam politiam assumit, ut ad Ecclesiarum regimen referatur, iuraque canonica; quidni medico idem licebit, ad humani corporis praeclarissimam gubernationem exponendam? Politia siue administratio naturae, diuina est & omnium prima, iusque ipsum diuinum, humana politia prius. Ut enim natura à Deo legem accepit, sic homines à natura (neque enim hic loquor de christianae religionis politia, fide, mysteriis, diuinisque legibus, quas non à natura, nec ab hominum instituto petitas esse constat, sed ab uno Christo, Euangelicarum reipublicarum domino ac Nomotheta sanctitas. Physicus ergo & medicus naturae interpres ac exploratores, primi politiam primam tractare iure suo poterunt, sine cuiusquam iniuria, aut temeritatis nota.

De unius ergo hominis naturali politia mox dicturi, quid illa sit & quotuplex, quæque sint gubernandi bona & salutares formae, quæ sit gubernationum optima & præstantissima, quæ bonis oppositæ ac repugnantes, sobrie & quantum nostro instituto sufficit, hoc loco dicamus.

Quae sint politiae acceptiones, & quae sit propria illius definitio.

CAPUT I.

Preclarè & sapienter admonuit Epictetus insignis philosophus ἀρχὴ τῆς παιδείως, ἵνα τὰ τοῦ οἰκουμένης θέματα, Initium doctrinæ esse nominum considerationem.

Quod & summus docuit philosophiz præceptor Aristoteles in analyticis. Ignorata enim nominum vi, significatione & communi usu, magna doctrinæ perturbatio & obscuritas ex homonymia solet exortari. Politeian ergo definiturus, nomen prius executiam & explicabo, eiusque acceptiones claram distinguam.

Vox Græca est πόλις à voce πόλις deducita, quæ urbem siue ciuitatem significat. vrbs autem & ciuitas interdum pro domorum ac ædificiorum serie muris cincta, & vicis distincta sumitur, interdum pro ipsis ciuibus siue incolis. Propriè tamen ciuitas dicuntur hominum concilia, cœtusque iure sociati, ut ait M. Tullius. Vnde Thucydides ἀρχὴ πόλις, τούτη πόλις, εὐδὲ μητρὸς πόλις. *In somnis scipio.* Ciuitas sunt viri, siue ciues, non muri, neque naues viris vacue. Et Aristoteles πόλις πόλις & πόλις. Ciuitates continent amicitia. Nam ciuitatum nomine, hominum cœtus inteligit, non ædificia siue domos, inter quas amicitia minimè reperitur. Vrbs igitur ædificia, vicos, mœnia magis propriè significat, ciuitas vero ipsos incolas. Ductum igitur est πόλις πόλις, nomen τῆς πόλεως, quia hæc est propter illam. Politia enim & politicum id omne dicitur, quod ad ciuitatis statum & administrationem quomodo cumque pertinet.

Quanquam tres sunt duntaxat propriæ legitimi modi, quibus Politia nomen accipitur.

Primò pro ipso regimine & actuali, ut loquuntur, gubernatione ciuitatis. Quo sensu politia dicitur ab Aristotele cap. 4. l. 3. polit. secundum versionem Perionii & Giphanius iuris. vel cap. 6. eiusdem lib. secundum versionem Dionysii Lambini, quam recensuit Casaubonus, πόλις πόλις, ordinatio ciuitatis. Itemque πόλιμη, id est administratio siue ipsa gubernatio ciuitatis, πόλιτης πόλις πόλιμη σημαινει πόλις. inquit ille c. 7. vel ut aliis placet c. 5. l. 3. polit. In qua acceptance eleganter dixit Isocrates ὅποια πόλιν πολιτεῖται, πολιτηρίς ἔχουσα δύταμη, ὅποια πόλις πόλιμη. Omnem politiam esse ciuitatis animam, & tantam in ciuitate vim habere, quantam in corpore habet recta ratio & prudenter. & ipse Aristoteles πόλις πόλις vocavit πόλιμη. vitam ciuitatis. Ut enim per vitam statigetque animatum omne corpus, sic per politiam sapienter administratam consistit splendetque ciuitas.

Secundò sumitur pro ipsa ratione & forma administrationis, ut sumpsit Plato in politico, & lib. 8. de Republica, ubi gubernationum ciuilium formas, siue genera, vocat politeias. Quo etiam sensu dixit Aristoteles lib. 4. polit. hominem politicum ignorare non debere, quot sint administrandarum ciuitatum formæ, & formas illas esse tres βασιλεῖας, δειπναῖας, καὶ πόλιστας. Et iuxta hanc acceptiōem, πόλιτας Latinis vertunt Republicam: adeo ut Respublica nihil aliud sit, quām ipsa administrandarum ciuitatum ratio & forma, quæ in tria illa genera siue species distribuitur.

Tertiò sumitur pro eo ciuitatis administrandæ genere, in quo multi impletant,

*Lib. 8.**Ethi.**Lib. 4.**Politic.**c. 11.*

diciturque à Platone & Aristotele interdum *democratia*, quod est tertium genus *gubernationis*. Sic enim Aristoteles cap. 2. lib. 4. polit. genera administrationum *civilium explicans*, ait tertium ac postremum esse *moralia*, cui tamen opponit *duorum partium*, quia in malam partem s^epius accipit Aristoteles *democratiam*, ut & oligarchiam. Atque ut Græci nomen generale politias, seu penuria vocum, seu ex usu communiore, tertio gubernandi generat tribuunt: Sic & latini *Reipublicæ nomen*, licet conueniat tribus regiminum generibus, soli tamen tertio plerumque accommodant; nomine generis (ut fere fit) assumpto ad speciem significandam.

Quartò sumitur politia pro *vita instituto & ratione*. sic à D. Basilio dicitur κατὰ θεὸν, καὶ κατὰ νόμον, σινον τοποθετεῖ, & à Suida προσωρικὴ μολέα. Sed hæc acceptio metaphorica est, & ab hoc instituto aliena. Trium ergo predictatum acceptiorum expeditissima & maximè propria est secunda. quæ licet à i. parum distet, hunc in modum videtur definienda.

Politia, quam Latini *rempublicam* vocant, est certa, conueniens, & ordinata ratio gubernandi ciuitatis, secundum quam is ordo imperandi & obtemperandi seruatur, ut omnia ad publicam utilitatem referantur.

Hæc definitio ex Platone & Aristotele collecta est, libris citatis. Quam rectissimè traditam esse sic demonstro. Dicitur enim imprimis *Politia*, certa, conueniens & ordinata ratio, quia *Politia* nulla est, sine prudenti directione, rectaque administratione; quæ conuenientibus institutis ac legibus perficitur. Itavt ordinatio ac directio sit de natura *Politiae*, vt si illa abesset, non *Politia* quidem vigeret, sed perturbatio potius, confusio & Anarchia induceretur; qua nullum terrius est malum. Tolle ordinem, tolles legem ac iustitiam. Tolle legem ac iustitiam, turbas concitabis, dissidia, tumultus, vnde ciuitatum pernicies. Enimvero sine politico ordine nec domus villa, nec ciuitas, nec gens, nec hominum uniuersum genuit, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest, inquit M. Tullius. Ut mirum non sit Aristotelem s^epius appellare, imd & definire *rempublicam*, ciuitatis ordinem, vnde recta ipsius ciuitatis gerendæ ratio dependeat. *Respublica*, inquit, est ordo ratioque ciuitatis, cum in ceteris magistratibus, tum vel maximè in eo qui principatum tenet. Ordo enim in ordinante est, sive in imperante primò ac præcipue, secundò autem in rebus ordinatis, vt pote in ciuitatibus, quarum gratia ordo ille ac directio instituitur.

Est igitur in *Respublica* ordo, vel potius

Respublica ordo est ipse, quia prudenter C. 2. L. 1.
disponit. (*Sapientis enim est ordinare.*) Est sap.
ordo ciuitatis, quia non vnius opinionem,
sed ciuilem consensum sapienter postulat.
Est ordo aliorum magistratum, quia inferiores classes, gradusq; honoris, dignioribus
iuste distribuit. Est denique ordo summæ
potestatis; quia quis dominus sit, in omni
ciuitatis statu honorificè prescribit. Exem-
pli causa in monarchia, vt unus princeps; in
Aristocracia, vt optimates; in Democra-
cia sive Politeia, vt populus principatum
teneat, hic ordo administrandæ ciuitatis
præcipit.

Vt ergo corpus sine anima, cœlum sine
lumine, ita est ciuitas sine hoc ordine; quo
omnia eiusdem membra vigent ac dirigun-
tur.

Profecto, ut natura ordinem habet &
Politiam, qua subsistit & continetur: sic &
ciuitas suam habet ordinationem, qua stet
maneatque incolumis. Hoc si quis sibi velit
demonstrari, consideret resum omnium
scalarum & gradus. Certè nec in primo res
inanimes, nec in secundo vita sola prædi-
tas, nec in tertio, sensus etiam participes,
nec in quarto rationis compotes, sine for-
ma & ordine subsistere aut cohærentes intel-
ligent.

Cœli circulares suos eurus, elementa
rectos motus, stirpes vegetalis suæ vite officia,
bellum instinetum, homines imperium
habent: quæ omnia sic ordine ad summum
bonum tendunt, vt mundum, quasi magnâ
ciuitatem compaginemque rerum, sub v-
no Imperatore Deo, florentem videoas.
Quod si verum est, in omni rerum gradu di-
rectionem & ordinem requiri, quo illæ cō-
seruentur, quis tandem insciabitur requiri
vel maximè in ciuitate, quæ sine ordine, &
administrandi forma, non aliter quam tui-
nosa domus concidet? Et si in familia, quæ
est parua veluti ciuitas, sit confusio, cum
ordo deficit aut herilis paterna ve directio,
quanto maior futura est pernicies in ciuitate,
si ordine ac forma administrandi fuerit
orbata? Exercitus sine duce, sine ordinatio-
ne militari, exercitus non est, sed confusa-
nea armatorum hominum turba: Sic sanè
ciuitas sine politico ordine perturbatio est,
atque exlex multitudo. Denique si abesset
à ciuitate conueniens illa & ordinata ratio,
neque artibus, quibus sustentatur, neque
virtutibus, quibus splendet ciuitas, ciues in-
cumberent: cum recta illa ratio postulet, vt
non tam priuatis suis commodis consulant
ciues, quam publicis.

Addidi in definitione, *gubernādæ ciuitatis*,
quia *Politia* est propter ciuitatem, ad cuius
scilicet salutē & incolumitatem, tota regi-
minis ratio refertur: vt Dei prouidentia,
propter mundi vniuersi conseruationem.

Addidi præterea, secundum quam, is ordo
imperandi & obtemperandi seruatur. Necesse
enim est ad Politiam, ut alii imperent, alii
obediant. Vnde recentiores quidam, quam
nos Politiam, illi imperium vocantes, dixer-
eunt nihil esse aliud, quam certum ordinem
in iubendo & parendo. Et certè Politia do-
minatum includit: dominatur autem ne-
mo, nisi sint qui obediant. In ciuitatibus
necessaria eorum qui imperent, & qui pa-
reant discrimina, ponenda esse eensit Pla-
to lib. 3. de leg. vbi æquissimum esse do-
cet, ut parentes, nobiles, seniores, domi-
ni, meliores, periti, ac prudentes impe-
rent: filii autem, ignobles, iuniores, serui,
deteriores, imperiti ac minus prudentes o-
bediant. Nec immerito. Imperare enim
cum res sit præstantissima, ad præstantiores
& meliores pertinere debet, ex 1. & 3. po-
lit. Hinc animus imperium habet in cor-
pus, ratio in appetitum, homo in belluas,
mas in fœminam.

Addidi postremò , ut omnia ad publicam
utilitatem referantur. Quia bona iustaque
Politia , quam hic definimus , in eo differt
ab iniusta & depravata ; quod illa commu-
nem omnium utilitatem , honestatem , pu-
blicamque tranquillitatem , tanquam fi-
nem , perpetuò procuret & intendat , sitque
ideò ex cap . 4 l . 3 . polit . iuri perfecto con-
sentanea ; hæc autem quæ corrupta est , eo-
rum duntaxat qui præsunt ac dominantur ,
commoditatem speæt . Publicæ autem v-
tilitatis nomine intelligimus , tam eorum ,
qui imperant commoda & rationes , pro-
pter quas iustus ille politæas ordo institutus
est , qui profecto vinculum illud est , per quod
respublica cohæret , ille spiritus vitalis , quem
hectot millia trahunt , nihil ipsa persic futura ,
nisi onus & preda , si mens illa imperii substra-
hatur , ut eleganter dixit Seneca .

*QVOT SINT POLITIAE
Genera.*

CAPVT II.

De ciuilium gubernationum generibus, veteres ambiguè & obscurè philosophati sunt, neque omnes idem docuerunt. D. Aug. l. 19. de ciuitate Dei Cap. 21. sententiam refert Ciceronis, quilib. 3. de republica, sex fecit genera rerum publicarum, regnum paucorum, optimatum imperium, & vniuersi populi, tyrannidem iniustorum, optimatum factionem, & iniusti populi tyrannidem. Polybius libro 6. sex constituit Politiae genera, Regnum, Aristocratiam, Democratiam, Monarchiam, Oligarchiam, Ochlocratiam,

Plato in Politico septem ponit. Duo

nimirum genera Monarchiæ, Regnum & tyrannidem ; duo etiam imperii paucorum, Aristocratiam & Oligarchiam : multorum imperii, item duo ; sed uno nomine Democratiam iustum & iniustum : postremò septimam prorsus eximiam , & à prioribus maximè differentem , sapientia, peritia, iustitia, bonoque communi definitam. Quanquam Plato alibi quinque facit genera rerum publicarum , regnum & Aristocratiam (quæ tamen genera verbis duo, re unum esse ait lib. 5. de repüb. sub finem) Democratiam , Oligarchiam , Timocratiā & Tyrannidem l. 5. 8. 9. de republ. si quidem regno tyrannidem & timocratiā opposuit : eo quod regnum non uno modo considerauerit ; sed quatenus regi assident optimates dignitate pares, ad res gerendas, quasi Ephori. In hac enim regni forma (quam Cretensem sive Laconicam vocat) æpe ebulliunt πλονμίας æstus & ambitionis dominandi libido , vnde πρειγαντι sive perturbatio , quæ dicitur πλοκρατία , non tam à rege ortum habens , quām ab ambitionis optimatibus.

Sed missis aliorum opinionibus doctrinam sequat *vnius Aristotelis*, qui gubernandi ciuiles formas distinctè ac perspicuò v. detur expressissime cap. 5. vel ut aliis placeat 7. l. 3. polit. vbi definita prius republica, eius statim formas ac genera explicat luculentiter.

Res publica igitur ad Aristotelis mentem, vel recta est, vel prava, iusta vel iniusta.

Recta ea est, quæ ad commune bonum publicam veitilitatem, bonis ac convenientibus institutis tendit & ordinatur.

Prata, quæ ad libidinem eorum, qui imperant, instituta, priuata ipsorum commoditya procurat, neglecto communi bono, legibusque violatis.

Recta res publica in tria genera diuiditur.

Primum genus est *monarchia*, sive regnum; se-
cundum, *aristocracia* sive optimatum poter-
stas; Tertium *populicia* sive Respublica. Quæ
diuisio colligitur esse legitima, quod toti-
dem debeant esse reipublicæ genera, quo
sunt iusti ciuitatis administrandæ modi; vel
ut alii volunt, quotuplex est *monarchia* *populicia*
autem est id in quo consistit principa- Arist.
polis.
tus & imperii summa) atqui iusti illi modi
tres sunt, non plures non pauciores, vel ut
alii explicant, tria sunt in quibus reipubli-
cæ principatus consistere potest. Velenim
imperii summa sive principatus est penes v-
num, vel penes paucos etiam tres, ut penes
triūviros, vel decem ut decemviro Romæ;
vel denique penes multos. Si penes vnu sit
principatus, erit basileia sive monarchia:
si penes

si penes paucos, eosq; optimos, Aristocra-
tia; si penes multos, siue omnes, erit politia.
Dummodo (inquit Aristoteles) ille unus, illi
pauci, illi multi publicæ utilitatis causa
præsint, nec studeant priuatis commodis.
Alioqui gubernatio deprauabitur, totidē-
que iniustæ & corruptæ respuplicæ pullu-
labunt, tribus illis rectis contrariae. Nam si
Monarcha à publica utilitate deflectat,
suisq; rationibus & commodis tantum cō-
sular; tyrrannis orietur, regno opposita. Si
pauci illi potentiores atque optimates, ne-
glecto publico bono, sūm quærāt, autho-
ritatemque ad serapiant, nascetur Oligar-
chia, procerum imperio siue Aristocratiæ
repugnans. Si deniq; popularis multitudo
quā iniustarum genera, singulis defini-
tionibus, peculiari capitulo explicare.

Quomodo definitur Monarchia, Aristocracia,
Politia, Tyrannis, Oligarchia &
Democratia.

CAP. III.

HOMO natura politicū animal est &
societatis amans, inquit Aristoteles.
Ideo solitudinem & agros fugit, & urbes
quærit, ut cū multis viuat commodiùs, ho-
nestiùs, feliciùs, (qui enim in solitudine vi-
uit, ita ut reliquorum hominū societate &
cōmercio nō egeat, vel Deus est, vel fera.)
Necesse est autem in urbis siue ciuitati-
bus quendam esse parendi & imperadi ordi-
nē. Alioqui magna eaq; perpetua esset re-
rum perturbatio, neq; ciues optatū ciuilis
societatis finem, quæ beata vita est, vñquā
consequerentur. Quare in ciuitate regitur
homo vel regit; paret, vel imperat. Regimi-
nis autem forma vel iusta est vel iniusta, ut
ante dixi. Vtraque triplex. Si enim iusta in
tria diuiditur genera; iniusta in totidem di-
uidetur: Iuxta legem philosophicam, quot
modis dicitur vnum oppositorum, totidē
& alterum dici debet. Ecce igitur singula-
rum gubernationum singulas definitiones.
Prima iusta est Basileia, siue Monarchia
(quanquā Monarchię nomen communius
videatur nomine basileas, si textum Aristote-
lis expendamus. Interdum enim Monar-
chia, Imperium vnius absolutè significat,
siue is iuste dominetur, siue iniuste, siue rex
sit, siue tyrranus: Basilea autem semper re-
gnūm vnius iustū denotat) Latinis regnū,
& definitur Politia siue iustū illud imperiū,

A in quo vir unus, isq; bonus, prudens & far-
tis, electione vel successione princeps con-
stitutus dominatur, summāque gubernan-
dæ ciuitatis autoritatem solus habet; Cui
resistere sit nefas, flagitiosum, sacrilegium.
Monarchia enim virum vnicum postulat,
cumque optimum, prudentissimum, fortissi-
mum. Quippe Rex cum sit viua imago
Dei, qui supremus est mundi Monarcha,
ipsius bonitatem, sapientiam & iustitiam,
quoad fieri potest, debet imitari: alioqui à
perfectissimo suo exemplari deflectens ho-
norificentissimum regis titulum amittet,
in tyrannum degenerabit, sequodiosum
subditis reddet. Quæ enim gens, quæ na-
tio, viros impios, pessimos, ignauos, crude-
les, furiosos, stultos, ac mentis, consilii ra-
tionisque impotes ferre posset? & quomo-
do is aliis posset imperare, virtutisque e-
xemplo proficere, qui suis cupiditatibus
imperare non posset,

Regis ad exemplum totus componitur orbis. claudianus

Quanquam non ierim inficias, deberi ^{s conf.}
principibus etiam dyscolis, obedientiam. Hen.
Hanc enim diuina lex expresse præcipit,
obedite præpositis vestris, inquit Diuus Pau-
lus, etiam dyscolis:

Sed hæc dyscolia, quæ nihil est aliud
quā morum difficultas, siue fastidiosa
morositas, impietatem, scutitiam, furorem,
insaniamque perpetuam nō inuoluit:
quæ omnia cum simul in principe repe-
riuntur, cum lex ipsa naturalis à Monar-
chica potestate deturbat. Lumen enim na-
turæ docet, ius imperii ad meliores ac præ-
stantiores pertinere; ut Aristoteles & Pla-
to prodiderunt.

Debet Rex non vi regnum usurpare, in-
uitisque subditis omnibus: *sed electione aut*
successione constitui, vt volentibus imperet,
quod ideo in definitione notatum est. Ré-
gia enim potestas similis est imperio pater-
no, in quo suauiter liberos regit & educat
pater, non herili siue despoticō, in quo he-
rus ad libidinem seruis imperat, eosque ad
id quod vult etiam vi adhibita cogit. Qua-
re optimi quique reges, vel electione,
vt Imperator Romanus, Rex Poloniæ;
vel successione, vt Rex Gallæ, Rex Hispaniæ, Rex Angliæ constituun-
tur.

Vtra autem regum constituendorum
ratio præstet, non est huius instituti expli-
care. Hoc vnum dixerim, apud Gallos suc-
cessionem, tantam vim & autoritatem
obtinuisse, vt si reges non nascerentur, re-
gnit tollerentur fundamenta. Régem enim
non agnoscunt Galli, nisi qui regi succe-
dat. Quod certè longe tutius est, utilius,
præstabilius, honorificentius & bono Gal-
lorum genio accommodatius, quibus na-
ci reges magis placet, quām eligi.

Summa porrò authoritas penes vñū esse debet. Alioqui non esset imperium vnius, huic verò regiae authoritati resistere, non tantum crimen est, sed impium ac nefandum sacrilegium. Reges enim à Deo sunt, ut à primo rege, & regum ipsorum rege, vindice, custode. *Nolite tangere Christos meos, id est reges vñctos.* Cor regis in manu Dei est, vt est in scripturis sacris, in quibus etiam sacerdotium regale dicitur, qui regium epithetum personæ sacræ conuenit, rexque & sacerdos augusti sunt & sacri.

Secunda est Aristocracia, definiturque imperium, in quo, pauci optimates, boni, fortes ac prudentes virtuti dominantur, vt omnia ad communem referant utilitatem. Sic apud Romanos Aristocratiā fuisse aiūt, cum decemviri cessante senatu rempublicam gererent: Apud Lacedæmonios, cum Ephori ciuitatem administrarent, sic appellati quod bono publico prospicerent, εὐεργέτης enim prospicere est siue prouidere. Dicitur vero A'europa quia est αἰεῖσιν ἡράντις optimatum potestas, vt μοραρχία, quia est τὸ μὲν ἡράντις vnius imperium. In Aristocratico autem statu paucitas optimatum magnopere commendatur, vt in curandis ægris paucitas medicorum. Multitudo enim cōfusionē parit. Turba medicorum interfecit regē, vt dicebat Imperator Adrianus: certè deterior longè videtur turba procerum, qui sunt tanquam reipublicæ medici, ideo in definitione apposui, *In quo pauci optimates.* Adde quod rari boni, & vix numero totidem quod Thébarum portæ & diuitiis ofgia Nili. Pauci inquit Aristoteles, excellenti virtute præstant, quales Aristocracia requirit, quæ ciuitatis bonum perpetuò in oculis habet.

Tertia est, quæ nomine generis vocatur Politia, Latinè respublica; definiturq; imperiū in quo populus tā iustè dominatur, vt omnia referat ad totius ciuitatis utilitatē.

Circa hoc tertium genus, annotauit Aristoteles, non sine causa rempublicam siue Politiam communi omnium formarū nomine appellari; quia proprio carere videatur (quanquam nōnulli Democratiam vocant, sed hoc vocabulum in malam partem ab Aristotele sumitur, cum scilicet Democratiā opponit ipsi Politia.) Ut enim propria ratio popularis regiminis ignota fuit veteribus, etiā Platonī: nempe quia rarissima est, vixque accidit vt tam multi in omni virtute sic excellant, vt bonum spectent publicum, nemoque ē populo, à publica utilitate deflectat: Ita & proprium talis regiminis nomen incognitum fuit, vnde commune & genericum usurpari oportuit. Ni si fortè hæc alia ratio proferatur, quod plura sint negotia & res, quam vocabula. Inquit Iuris. libr. 4. natura: §. de præscript.

A verb. Porrò in hac tertia iusti regiminis forma, necessum est populum, per viros aliquot prudentissimos ac diligētissimos, regere, vt per tribunos plebis, qui ius populi vindicant ac defendunt: alioqui magna rerum confusio facilè induci posset.

Hæ ergo sunt rectorum rerum publicarum definitiones, è quibus facillimum erit prauas intelligere. Virtus enim vitiorum, & rectum norma est seu regula praua & obliqui; ex 3. ethie. cap. 5.

Primæ igitur Politia, quæ regnum est, opponitur ē diametro Tyrannis, quæ definitur vitiosum ac iniustum imperium, in quo vir vñus impius, furiosus, amens, insanus, ferox, diuinorum & humanarum legum contemptor, & libertatis oppressor, pro libidine dominatur, & non commune bonum, sed propria tantum commoda spestat & intendit. Sic Mahometanorum siue Turcarum imperator Tyrannus est, vt & princeps Moscouitarum.

Secundæ quæ Aristocracia est, opponitur Oligarchia, & definitur iniustum ac vitiosum imperium, in quo pauci potentes ac locupletiores contemptis læsisque ceteris, insolenter ac pro libidine imperant, suamque non publicam procurant utilitatem. Iniustum hoc imperium passa est, vt aiunt, Roma, in triumviratu Octavii, Anthonii & Lepidi, qui oppressa iam republica vt tyrannidem honesto aliquo velarent nomine, Triumviros reipublicę constituēdæ causa, se dici voluerunt: Sed tamen in Oligarchiam degenerārunt. Quod nomen licet ex vi suā σύνταγμα paucorum imperiū significet, per istos tamē paucos intelligi debent locupletiores, insolentiores & factiosi.

Tertiæ, quæ Politia est, opponitur Democratio. δημοκρατία populi potestas. Quod nomē licet ex vi significationis, populi potestatē siue iusta siue iniusta significet, immo & interdum ab Aristotele pro iusto dominatu multorum accipiatur, propriè tamen in malam partem assumitur cap. 5. li. 3. polit. & cap. 2. lib. 4. His enim locis Democratio Politia, quæ est tertium genus, opponit Aristoteles, vt iniustum ac depravatum. Definitur ergo Democratio siue Ochloeratio, vitiosum imperium in quo popularis confusaque improborum hominū multitudo ad libidinē dominatur, sine iustitia, sine lege, per cædes potentiorum, publicaque latrocinia, omnia miscens ac perturbans. Hanc imperandi formam, quia forma omni caret, summamque rerum aduehit perturbationem, quidam αἴραντες malunt appellare; quæ est omnis regiminis destructio, alii οἰκλοπατία, quæ imperitæ ac insolentis multitudinis seu turbæ iniustissimum dominatum significat.

*Quenam sit gubernationum Ciuilium optima
ac præstantissima.*

CAPVT IV.

POLITICVM ingenia, diu multumque exercuit grauis hæc quæstio, atque in varias distractit sententias; ut certè singulæ gubernationum formæ, suos authores & fautores habeant. Multis placuit multorum, imò omnium, dummodo optimi sint, potestas, quæ supra Politeiā siue rem publicā vocauimus. Nempe quia plus prudentiæ inest multis, iisque bonis, quæ vni: & in multitudine vnta vis est maior & efficacior. Multitudo igitur potius quæ paucitas bonorum ciuitatem reget. Licet enim meliores non sint viri-
tati singuli, sunt tamen optimi collectim vniuersi.

Pro Imperio multitudinis disputat Aristoteles cap 7. li. 3. polit. Ut cœna, inquit, lauior est & vberior, quæ multorum sumptibus symbolisque, quæ vnius impensis apparatur: Sic prudentia multorum melior est, paucorum iudicio. Si bonus vnuus, duo boni erunt meliores. Plus vident oculi, quæ oculus.

Multorum manibus grande levatur onus.

Vox populi, vox Dei. Ut plures musici de harmonia melius iudicant, quæ vnuus: & de arte poëtica, vniuersi quæ singuli: Sic proborum sapientumque multitudo prudentiū feliciusque ciuitatem gerent, quæ vnuus, aut duo vel tres boni.

Sed quia vix vnuquam contingit, ut multitudo popularis adeo prudens sit, iusta, perfecta, ut bonum publicū perpetuò meditetur: ideo populi gubernationē idē minuit Aristoteles, & optimates paucos, honestos scil. viros, bonos, fortes, prudentes, rebus ipsis verè pulchris, popularem verò turbā imaginibus compatauit. Et quia aliquid cōcedendū populo videtur; consultationes, iudicia & electiones, populo relinquendas esse voluit summus Philosophus, non tamen supremū magistratū summam ve imperii, nēpē quia ars imperandi, virtutes eximias, sapientiā, peritiā, prudentiam, iustitiāque summā postulet, quæ ab impi-
rita multitudine quā lōgissimè absunt. Soli & alii Legillatores, populū magistratis bus eligendis & censendis præfecerūt, singulos tamen ē populo imperare nō permis-
serunt. Quia collēcta saltē omniū, si nō diuisa singulorum multitudo, multum sensū habet, faciliusq; iudicare potest, an hic aut ille magistratui sit idoneus, quæ ipsa ma-
gistratū gerere possit. Ad iudicium enim nō semper requiritur adeo exacta rerū scien-
tia, cū sapientia incola de domo melius iudicet,

A quæm Architectus; conuiua, decibo, quæm coquus. Creer ergo, eligat, constituantque popularis multitudo reges, summosq; ma-
gistratus, ipsa tamen non satis commodè, peritè, sapienter rem publicam poterit ad-
ministrare.

Ad imperandum ergo melior, tutior, & excellentior plurimis visa est Aristocracia, potestas illa optimatum, quæ nimirum ad viros selectissimos, optimos, prudentissi-
mos, sed paucos reuocetur. Non enim, in-
quiunt, in Aristocracia popularis multitu-
dinis confusio timenda est; non vnius ho-
minis præceps ac temerarium iudicium,

B fauor, scuitia, libido subeunda. Omnia ab optimis prudentissimè ac fortissimè gerū-
tur, sine motu, sine metu, quasi res in decorū concilio ageretur. Neq; id mirū esse debet.
Nā maior in Aristocracia quæ in Monar-
chia cernitur prudentia, estque in optimati-
bus magis vnta vis virtutis, ideoque for-
tissima & inexpugnabilis, quasi fasciculus ille telorū, quem bene cōpactum & ligatū,
octoginta filii Scyluri frangere non potue-
runt. At vnu vir, nullus vir. Et facilius est

C vnum peccare, quæ multos. Multi verò turbā faciunt. Aristocracia ergo ~~de eo xpans~~
Imperium est optimum ac omniū præstan-
tissimum. Romanum imperium melius ha-
buisse aiunt, cum reges electi fuerunt pes-
simè cum Iulius Cesar perpetuam dictatu-
ram, quæ est regnum quoddā, inuasit. Fuit
profecto Romanis nomen regis inuisum
ac exosum. Sed & regibus expulsis sena-
tum Athenæ, Carthago, Lacedæmon, a-
liaque permulta ciuitates instituerunt: at

D Senatus, ordo est optimatum. Interroga-
tus à Pyrrho rege Epitorum Cineas, quid sibi de Romano senatu videretur, respondit se, quot senatorēs viderat, tot reges vidisse: Imo augustissimum illum sena-
tum, sibi deorum quendam confessum vi-
sum esse. Denique Aristocratiam ciuitati-
bus maximè utilem, imò Monarchia vti-
liorem esse ait Aristoteles cap 11. libro 3.
polit. quod ante ipsum Plato docuerat, qui
formam reipublicæ optimam eam esse pu-
tauit, quæ inter Monarchiam & popula-
rem dominationem media est. Et hæc qui-

E dem proferri vulgo solent argumenta, pro Aristocratico regimine.

At sanè si rem accuratiū expendamus, & litem ad sapientiæ & veritatis tribunal trāsferamus, horumque sapientissimo-
ritū iudicia meliora sequamur, Monarchia
omnium gubernationū ciuilium prima est
& præstatiſſima. Si enim Aristocracia hinc
laudē habet, supra populi dominatū: quod
in illa ad prudentiam pauciorum, vnde
maiore existit concordia, omnia referantur:
quidni & Monarchia omnium prima o-
ptimaque censebitur, quæ rem omneū ad

ynius eiusque optimi, prudentissimi, fortissimi, id est regis Imperium reuocabit, Frustra sit per plura quod & quæ bene potest fieri per pauciora. Vnus rex, si modo regis officio præclarè defungitur, est instar omnium: præsertim si in rebus grauioribus consilium audiat optimatum. Neq; enim regia idcirco minuitur auctoritas, quod optimates in consilium aduocet, cum summa rerum semper stet penes regem, & optimatum potestas ab uno rege depedeat: ut nullo modo regni consortes dici possint, licet regi sint à consiliis.

----omnisque potestas

Impatiens consortis erit.

Fraterno primi maduerunt sanguine muri.
Si duo velint esse soles, periculum est, ne incendio omnia misceantur, ei διαστολής θερμότητας, καὶ μόνος πάντα συμφωνία σύγχρονη ται.

13 deleg.

Erl. Cat.

13. I.

I. I. Annal

Sed & Monarchia, pondus & autoritatem addit antiquitas. Certum enim est, omnes antiquas gentes regibus primùm paruisse, inquit M. Tullius. Hoc in terris nomen Imperii primum fuit, inquit Salustius. Principio rerum, gentium, nationumque Imperium penes reges erat, inquit Iustinus. Urbem Romam à principio reges habuere, inquit Tacitus. Profecto regna firmiora sunt & diuturniora, alio quolibet regimine. Ut enim antiqua quæ diutissimè floruerunt, prætermittam; nonne Galli Monarchæ amatores, & vindices, plusquam 1200. continuos annos vnius dominatum sceptrumque coluerunt? Hispani plusquam 860? Sed & Angli & Scotti ab initio Monarchiam fortiter defendeunt. Imò verò Aristocracia & Politia stare non possunt, si subsidiis Monarchæ aliquatenus non munitantur. Lacedæmonii præter suos Ephoros, vnum Præfatum habebant; Athenienses præter suos censores vnum Sophum; Carthaginenses præter suos Cosmos, vnum iudicem; Romani præter suos Consules, vnum Dictatorem. Denique Venetorum status qui hodie Aristocraticus existimatur, uno duce floret ac sustinetur. Quis ergo non videt præstantiorem esse ac meliorem Monarchiam Aristocracia & Politia?

Quod si regiminis dignitas & perfectio ex ordine exquisito, ut pars est, estimetur; profecto, primas etiam vel hoc iure Monarchia obtinebit. Nam in populari statu vix ordo scrutatur, in quo scilicet omnes præsent. In Aristocratico autem minor quam in Monarchia ordo reperitur: licet enim in Aristocratico statu, populus optimatibus subiicitur; inter ipsos tamen optimates, ordo nullus intercedit: cum sint omnes æqualis potestatis, & pars non habeat imperium. At in Monarchia ordo cernitur admirabilis, cum

A rex vnicus imperat, reliqui obtemperant.

Quemadmodum verò aiunt Aristocratæ defensores, vnum facile peccare, sic nos facilis esse dicimus cum Aristotele 1. & 3. polit. vnum virtute excellere, quam plures. At ille vnum rex est & Monarcha. Esto Aristocracia quasi deorum concilium, est tamen vnum, qui omnibus præest, quasi rex. Sunt verò reges Dei viuæ imagines, & quasi dij quidam inter ceteros homines. ὁ βασιλεὺς αἱ τοῖς εἰς αὐτῷ πάντων inquit Plato, οὐδὲ διοι βασιλῆς, ex ioue sunt Reges, inquit

Callimachus. Homerus verò vocat φίας βασιλῆας Reges à ioue educatos & institutos. Sed disertè Plato in polit. & Aristoteles c. 2. li. 4. polit. Monarchiam Gubernationum omnium præstantissimam ac diuinissimā esse docuerunt; Quippe quam sapientissima natura mirè affectet, ut omniū optimā. Nōne apes Regē habent & colunt? nonne leo rex est quadrupedū, Delphinus pisciū, Aquila auiū, oliua arborū, adamas lapillorū, aurū metallorū, ignis elemētorū, prima sphæra cælorū, Sol syderū & planetarū? Si vnum est in familia Herus, nec posse quisquam, ut dixit Christus Dominus, duobus dominis servire; si ab uno gubernatore regitur nauis, quidni & vnum erit in ciuitate Monarcha, cui omnes obtemperent? vnum imperii corpus vnius animo regendum videtur, inquit Tacitus primo annaliū. Deniq; perfectissimū est humanum illud regimen, quod ad diuinā Politia magis accedit: at verò Monarchia humana ad diuinā politiam maximè accedit: hæc enim vera Monarchia est, cū sit Deus vnicus & summus Monarcha, rex regū, dominus dominantiū, rerū omniū director & arbiter. Monarchia ergo omni alia Politia erit perfectior, quod rectè conclusit Homerus. οὐ μίενος εἴσω, οὐδὲ βασιλεὺς Vnus herus esto, vnum Rex. Sed quoniā humana Monarchia magnopere iuuatur optimatū opera & consilio, locū quendam optimatibus dandum esse putant sapiētes. Ita ut ea Monarchia securior esse putetur, quæ Aristocratico regimine, aliquo modo temperatur. quod sane voluisse videtur Aristoteles & Plato, cum dixerūt regiminis illā formā, quæ media est inter regnum & républīcā ciuitatibus esse utiliorē. Nā per mediā illā formā, non purā Aristocratam, sed regno mixtam, ipsique regi subiectam intellexerunt, quæ gubernandi forma procul dubio omnium prima est ac præstantissima. Verum de Politia plus satis medico.